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Előfizetési ára
F.gész érre ........................ 8 kor
Kél é v r e ......................... 4 .
Negyed évre . 2 . 

ügyes szám ára 20 fillér.

Felelős szerkesztő, laptól,ijdoDos és kiadó:

B A L K Á N Y I ERNŐ. 

MEGJELENIK MINDEN VASARNAP.

Szerkesztőség és kiudóhivatal 
F 6 - u te < a.

H ir d e t é s e k  d ija z a b A *  (szerint. 
Kéziratok nem adatnak vissaz

A té l.

Megnyúltak az éjszakák, reánk köszönt 
i téli napok borulnia, opár mezőket, leta
rolt erdőket és komor bérceket behavaz a 
tél hideg palástja. Szomorú időszak.

Az ember beszorulva lakásának négy 
;ila közé, elmélkedik és elboroug. Ezt az 

évszakot nem a szegény emberek jóvoltáért 
en Hitélte a világok alkotója. A létért való 
.uzdelem legkegvet'enebb vesszőfutását a 
él hidege támasztja. Sivár a természet és 

sivár most az élet is.
A tél hervasztó, fagyos keze letépi dí

szét a földnek, buja cifraságát, szinpompá- 
ját a természetnek és amily sivár meztelen
séggel mered felénk a kihalt természet der- 
oedt arca, olyan kegyetlen, riasztó reáliz- 
uussal kisért a szegény emberek nyomora is.

A tavasz és a nyár eldorádója a sze
génység hadának. Ekkor szállást ad a be- 
•ek, munkával lát el a termő föld és me- 
enget a napsugár. Télen valamennyi lét- 
enulartó forrás befagy. A jeges, havas be- 
•ek nem ad szállást, a föld keble nem nyi- 
ik meg, hogy a munka verejtékes ellenér

tékével fizessen s a napsugár nem melegít.
Meleg otthon, megélhetési mód, —  ezek 

i tél nyomorultjainak nagy hiányai. Nincsen 
szén és kenyér, e világot mozgató két té-

nyezö s a tél nyomorult;! kivert kutya sor
sára jut.

Mily rettentő a téli kép. szemlélete. Az 
isteni igazságtalanság minő sötét vonásaival 
van megfestve a szegény ember életének 
ez időszakos vázlata.

A nagy városokban ilyenkor sötét me
netbe verődnek a nyomor kiaszott alakjai, 
az öklüket rázzák és komor gyűlölettel né
zik a jólét palotáit. Ne kárhoztassuk őket, 
ha ilyenkor durván kifakadnak a világrend 
ellen. Éhségtől elbódult lelkek önkívületi ki
törése ez. aminek nem megtorlás, hanem 
gyors segítés a gyógyítója. Azt a rongyos, 
vad nézésű férfit, aki kékült ajakkal szórja 
átkát a gazdagság felé, talán fagyoskodó, 
beteg és éhes gyermek várja haza s a férfi, 
bár acél a karja és nagy a munkabírása, 
nem jut keresethez, hogy beteg gyermekén 
a nehéz fillérek árán segítsen. Oh, emberi 
tökéletesség! Hát ki birna ilyen rettentő 
helyzetben Jób türelmességével és alázatával? 
Ne, ne Ítélje el senki a nyomor elvakult 
szenvedőit, akit a tél kietlen napjaiban ha
lált kiáltanak a jólétre, amelyből nekik még 
morzsák sem jutottak!

Ellenben a társadalomnak, a jólétben 
élők társadalmának a nemes emberbaráti 
kötelesség teljesítésére széles perspektívát 
nyit a tél nyomora. Emelkedjenek föl a szi-

vek, nyilatkozzanak meg a lelkek és gyako
rolják a legszentebb földi erényt, az irgal
masságot. Ahol sok a kenyér, szórják el 
legalább morzsáit a tél éhes verebeinek, a 
téli nyomor e szürke dermedt vendégeinek.

A humanizmus krisztusi jelszó. S talán 
a fölöttünk élő láthatatlan hatalom is csak 
azért zúdította az emberiségre a nyomort, 
hogy belőle a legszebb emberi erényeket, a 
legtisztább emberi érzéseket váltsa ki. A 
mocsárból büszkén nő ki a hótiszta, fehér 
liliom s a nyomor sivár mocsarából is fen
ségesen sarjad ki az emberszeretet, a jóté
konyság hótiszta lilioma.

Reánk köszöntött a tél és sivár képé
nek szemlélete ime ilyen lesújtó és felemelő 
gondolatokat ébreszt a lélekben. A tél is 
azonban, mint minden, ami földön, mint 
eszmei fogalom, vagy reális valóság él és 
létezik, száz és százféle alakban mutatko
zik az emberiségnek.

Megvannak a télnek a maga szépségei 
és az emberi lélekre való vonatkozásban a 
maga örömei is. Ezekből az örömökből persze 
ismét nem a szegénynek jut, hanem a jobb 
módúnak.

Sok uj öröm sarjad ki a hópalástja 
alól a vidáman ólök részére. A tél a bálok, 
vigalmak, hangversenyek, zsurok és a kor
csolyázás korszaka. A kis és nagyvárosok

TÁRCA.

A  K h on  és a  K ohn.
Irta: Január.

Ai. „Alsó-Leudvai Híradó* eredeti tárcája 
(Folytatása és vége).

—  Sietnem kell vele —  folytutá Khon 
különben lemaradok az esküvőről.

—  Ali! uraságod vőlegény. Gratulálok!
—  Köszönöm.
A pincér most már meg mert volna rá es

küdni, hogy ez a prágai sikkasztó, akit már egy 
hónapja köröznek.

—  Szabad kérdeznem, ki legyen u boldog 
mennyasszony?

— Schwarcz Jakab, a dúsgazdag bankár 
leánya.

— Nincs szerencsém ismerni.
— Gondoltam.
—  De iszen, azt te magad som ismered, 

gézengúz sikkasztója, morfondíroz a pincér. Mily 
szépen cl tudja a gazember mondani, hogy caak 
gyanúi ne keltsen.

—  Persze, lesz szép hozomány. Vélekcdék 
a Kölnt.

—  Csak 160 ezer korona.
—  Csak!
A pincér alig tudta magát visszatartani, hogy 

nyakon ne ragadja ezt a/ embert. Izgatottan járt 
cire-arra s minduntalan a/ utcára nézett, hol ma
rad a kollegája. Még inujd 'Iszalaszszák a madarat.

E közben végeztek az evéssel s indulni 
akartak.

—  Tehát mehetünk. <zólt Kohn.
—  Semmi mehetünk Harsogá a rendőr, aki 

ép most lépett be.
Mind a keltén bámulva nézlek rá.
—  A törvény nevében foglyom. S megragadá 

a Kohn karját.
—  De uram . . .
—  Semmi! A törvény nevében foglyom s 

mind ilyen kövessen engem.
—  De hát magyarázna meg . . .

Semmi! Maga a rágai sikkasztó s én 
önt ezennel letartóztatom

A pincér csak most v ttc észre, hogy a rendőr 
nem jó helyen tapogat;

—  Hiszen nem az a sikkasztó —  kiáltá ha
nem a másik.

A rendőr megragadta a pénztáros Khont is. 
Kgy-egy markával szorongatta mindegyiket. Azu
tán rájuk rivalt:

—  Hát melyik a sikkasztó?!

—  Annál a másiknál vannak az értékpapí
rok, szólt a pincér.

A rendőr most eleresztette az utazó Kohnt 
s két kézzel markoltn meg a pénztárost.

- Hol vannak az értékpapírok? De tüstént 
rakja ide az asztalra!

De, uram. hiszen ezek nem is az én ér
tékpapírjaim.

—  Azt én jobban tudom, mint maga. Kzck 
a prágai első takarékpénztár tulajdonai, melyeket 
maga elsikkasztott.

—  Éti?! hiszen soha életemben nem voltam 
Prágában.

—  Akár volt, akár nem volt, maga a prágai 
sikkasztó, kövessen engem.

—  De uram, nekem holnap esküvőm is lesz. 
Bizonyítja ezt a Kohn ur is. Ep az előbb emlí
tettem neki.

—  Az nekem mindegy!
De nekem nem mindegy!

— No, ha nem mindegy, akkor küldje cl 
maga helyett a Kohn urat. Annak a menyasszony 
naa mindegy, hogy melyik Khon ves/.í el. (Mily 
szerencsétlen véletlen, hogy a prágai sikkasztó is 
Khon volt.)

—  Ali, kérem, megyek, futok! S elrohant. 
Nem is vette tréfának u dolgot.

A pénztáros Khon valamit kiáltott is utána

„ , y an szerencsém a t. gazdaközönség tudomására hozni, hogy a
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társadalmának társasági érintkezésébe uj éle
tet vegyit a tél. Friss vérkeringés ez. ame
lyet a forró báltermek és a hideg jégpályák 
levegője hajt.

És ha ilyen vonatkozásában nézzük a 
telet, hat sok szépséget találunk benne. Sok 
szépséget, amelyekre nem hunyunk szemet, 
bárha nyomor képei fel is zaklatjuk lelkünk 
nyugalmát. Az emberiségnek mulatnia kell, 
hiszen ez is az élet tartozéka. Hazug szein- 
torgatás volna, ha a tél sötét tanulságai alap
jai! gyászt és vezeklést hirdetnénk az em
beriségnek. Akinek módjában van. mulas
son. s akinek módjában vau, segítsen a 
szegényen. így találkozik a lény az árnynyal 
s a kettő ölelkezése igy teszi szebbé az 
életet.

V árosi ügyek.

Jegyzőkönyv ,
ielvetctett AI>olendvn nagyközségben 1903. évi 
december 15-en tartott kepvisclö-tcstűleti rendes 

havi közgyűlésében kitűzött ügyekre nézve.
1. A városi fogyasztási adokezuló választására 

ne/.ve: A kérvényt benyújtott 4 pályázó közül 
Klirenreieh János egyhangúlag, városi fogyasztás
adó kezelőnek inegválas/.tatott.

■J. A/, iparos tanonc-iskola 1902 3. évi szá
madása és 19U3 4. évi költség-elöiráuyzatara: A 
számadás tetelröl-tetclre átvizsgáltál vau, az vala
mint bevételi, úgy kiadási tételeire nézve helyes
nek lenni találtatott, miért is:

ni Bevetői . . . liS-V* kor. 29 fill. 
b) Kiadós . . IS.‘>4 kor. 19 lill.

ezennel helyben liagyatik, mely szerint a száma
dási maradvány 10 liller leeud, mely maradvány 
az 1903 4. tanévről szerkesztendő számadás köze 
lesz felveendő.

Az 1903 4. tanévre szerkesztett költség
előirányzat úgy bevételi, miül kiadási tételeire nézve 
átvizsgaltatvau, mindenekben helyesnek talallalván, 
igy: h) Bevétel . . . 1280 kör. 40 fill.

b) Kiadás . . . 2275 kor. fillérben
megullupittatoit, mely szerint lesz fedezendő hiány 
994 kor. 60 fill.

l ’ tasittatott az elöljáróság, hogy ezen hiány 
kegyes potlasa iránti kérvényt a Nugymeltósagu
m. kir. vallás- ez közoktatásügyi minisztériumhoz 
terjeszszc fel a már a múlt evboni kérvényben 
felhozott indokoknál fogva.

3. A kir. Járásbíróság részere emelt épület

hogy .intézze el helyette*, de. hogy mit, azt már 
nem hailotta.

— Jó, jó , majd elintézem, kiáltott* vissza.
Úgy gondolta, hogy majd elveszi a 160 ezer

koronát, a leány pedig, hm! — a kocsiban az 
ötödik kerék lesz . . .

Ez ulatt a rendőr a Khont bekísérte a ren
dőrkapitányhoz.

— Ki maga? Kcrdé a kapitány.
— Schwarcz .lakat* hamburgi bankár pénz

tárosit vagyok.
—  Síivel tudja igazolni?
—  Semmivel.

Akkor magával úgy fogunk elbánni, mint 
sikkasztoval.

Azaz, hogy tudnám magamat igazolni.
- Mikép?

Kérem főnökömet táviratilag megidézni.
Helyes. Megteszem kívánságát. He önnek 

addig itt kell maradnia.
A rendőrkapitány azonnal táviratozott a ham

burgi bankárnak, hogy rögtön jelentkezzek szemé
lyesen, inért a pénztárosat sikkasztás miatt letar
tóztatták.

A bankár e táviratra szörnyen megrökönyü- t 
dött. A pénztárosa, a leendő vejc sikkasztó! Mi- 1 
kor meg arra gondolt, hogy talán a reá hízott 
értékeket akarta elsikkasztani, vagy talán el is 
sikkasztotta, ez egészén lázba hozta.

Ma kell lenni az esküvőnek s ime ez a szörnyű 
katasztrófa.

A bankpalotában kapta a táviratot.
Rohant haza. Megmondta a családnak, hogy

előtt tervezett kert mellőzése céljából; Kérvény 
terjesztendő be.

I A/ .-voda rész .' h.izvntrirc nézve: Kor 
viMiy K 'mo.i. Herceg E-terházy árhoz beküldendő 
a malom ule.i: .11 levő ház eladási* végett óvodai 
célra.

Elnök a gyűlést I"-rekésztette. Kinf.

Hirdetmény.
Alulirt Alsolendv: ..igyköaség elöljárósága

res/.erol ezennel közhír • tétetik, miszerint a mai 
napon megtartott köz- „o képviselő testületi tag 
választáson a következő. • ó is/.tattak meg o- pedig: 

Rendes lagoknuk:
1. Halas Béla ő. Kárából yos Elek
2. Halaky Kálmán 6. Varga Ferenc.
3. Matyásovszky Vili 7. Hoppéi Lajos.
4. Hutás József

Póttagoknak:
1, Marton Kál mi
2. Tomka Mih \
8. Reverencsic- István

mely választási eredni iy azzal tétetik közhírré, 
miszerint a választási ua- ellenei panaszok to
vábbá a megválasztott .epviselo választhatósága 
ellen tett észrevételek . mai naptól számítolt 10 
nap alatt az igazoló va . /Imanyhoz nyújtandó be.

Kelt Alsoiendván. 1903. doc. 12.
Baranyay Kálmán Torna János

községi jegyző. városbiró.

HÍREK.
Halálozás. So. 1 Imre varosunk újonnan 

megválasztott aljegyző ■ 1. h<> 17-ón szerencsétlen 
véget ért. Magán ügyekben Zalaegerszegre 
utazott, ott elvégzett dolgai után néhány jó  ba
rátjával egy ottani vendéglőbe ment, ahol a jóba
rátok társaságában a hangulat csakhamar emel
kedőit lelt. Éjlel után, mivel nem akarván barátai 
mulatságát megzavarni, buesuzas nélkül egyedül 
ment el, utat tévesztvén, Kaszaliáza fele tartott. 
Útközben Zalának egy mellék agan atviv.eló kor
lát nélküli, lúd inelit in útra jutott, s a valószínű
leg illumiuált állapotba levő szerencsétlen ember 
sekély vizű mély szakadékba zuhant s meghall. 
Holttestet reggel a j.uo-kelök vették eszre. Csalad
jának részvétünket nyilvánítjuk.

Egy felette utos mozgalom indult meg 
városunkban. A helybeli pénzintézetek s kereske
dők egy kérvényt akarnak a pécsi postaigazgató
sághoz benyújtani, hogy a posta pénzcllatmáuya 
legalább 10.000 koronára emeltessék fel. Hogy

sürgősen Berlinbe kell utaznia. Ha a vőlegény 
megjön, tartsák meg az esküvőt. Ü reá nincs fel
tétlenül S/ükseg.

Azután futott egyenesen a pályaudvarra. Most 
indul a berlini gyorsvonat.

— Máskép nem lehet ezt eltussolni, gondola 
magában. Az esküvőt holnap után is meg lehet 
tartani. A pénztárost úgy is szabadon eresztik.

Megváltotta a jegyet s felszállt a vonatra.
Fél lírával ezelőtt érkezett meg Hamburgba 

a Kohn.
Az esküvőnek még esak négy óra múlva kell 

megtörténni. Tehát van idő. Megberetválkozott s 
ganc völegényi parádéba csapta magát. S miután 
megtudta, hogy merre van a Schwarcz banka** la
kása, egyenesen oda ment

A kapustól megtudta, hogy a nagyságos ur 
ép most nincs itthon s ez csak kedvezett neki.

- Egészén más, hogy először itt volt. Jegyző 
meg a l.izikc.

A mama pedig nem győzte dicsérni, mily 
elegáns.

A Kohn pedig csak azon csodálkozott — ! 
csak úgy magába hogy hogyan lehetséges az. 
hogy egy menyasszony ne ismerjen rá vőlegényére. 
Meri ö eredetileg egesz inás címen kopogtatott be 
s ettől letlo függővé tervét. Persze, azt nem tudta, 
hogy a jegyesek csak egyszer látták egymást s 
akkor is csak egy rövid fél órán.

- No.ha igy vagyunk — gondolá Kölni — 
akkor sebaj.

A mama meg azt is tudtára adta neki. hogy 
a papa sürgős ügy miatt Berlinbe utazott.

ezen ügy városunkra nézve mennyire fontos, an
nak bővebb fejtege léke majdnem felesleges. Az 
alsólendvai postahivatal penzellat .1 iya jelenleg 
1200 korona, vagyis amennyiben a postahivatal 
napi bevételé ezen összeget túlhaladja, köteles 
ezen bevéiele többletét azonnal a postaigazgató
sághoz beszolgáltatni. Ezen ellátmány megállapí
tása ezelőtt tan 20 esztendővel történt, amidőn 
a fenti összeg a napi szükségletet teljesen fedezfe. 
A posta igazgatóság persze nem kisérte figyelem
mel varosunk rohamos fejlődését úgy kereskedelmi, 
miül ipari tekintetben, nem vette figyelembe, hogy 
városunk vásárai messze vidék legnagyobb, leg
látogatottabb vasarai köze tartoznak. A fejlődőit 
ipari és kereskedelmi viszonyok fokozott igények
kel leplek fel. A vásárra jövö idegen kereskedő 
mái* biztonsági szempontból sem fog magával 
20 301XX) korona készpénzt hordani, hanem úgy 
intézkedik, hogy az ide utaltassuk s itt a vásár- 
napjan az utalványozott összeget felvehesse. Az 
majdnem minden vásáron megtörténik, hogy a ke
reskedő nem juthat pénzéhez a postahivatalnál 
uralkodó pénzhiány miatt, s a szándékolt bevá
sárlást, hacsak helyzeten a pénzintézetek vagy a 
helybeli kereskedők nem segítenek, nem képes 
eszközölni. Igen gyakori, mondhatjuk majdnem 
mindennapi eset, hogy pár száz koronát nem ké
pes a posta kifizetni. Azt hisszük, hogy a posta
igazgatóság a kérelmet nem fogja figyelmen kívül 
hagyni s a posta ellátmányát fel fogja emelni.

Halálozás. Kollár Karoly a kir. jbiróság 
volt dijnoka pénteken éjjel hosszas betegeskedő* 
után jobb létre szenderült. A szerencsétlen fiatal 
ember is tüdövész áldozata.

A főispán távozása. Hirtelen és váratlan jön 
ez a hir, hogy gróf Jankovicli László Zalavarmegye 
főispánja headta a lemondást az uj korszak követ
keztében. Hogy a lemondást el is fogadták, bizonyítja 
az. hogy a főispán a közigazgatási bizottság ülésen 
el is búcsúzott. Utódjául emlegetik Hertelendy 
Ferencet a tapolcai képviselőt, leseneotomaji 
birtokosi; továbbá a jászberényi Almásit, s egy Gr. 
Török nevű embert, Ezek közül már bizonyos 
Hertelendy Ferenc löispáuságn. Elfogadta már az 
egyes gratulációkat is.

Halálozás, idősb. Petritsch Jakab stridói 
kereskedő 52 éves korában, boldog házasságának 
29 évében f. hó 8-án hosszas kínos szenvedés után 
elhunyt. Temetése lÜ-éu ment végbe a gyászoló 
család s nagyszámú tisztelői részvéte mellett. Az 
elhunyt lelki üdvéért a gyász-isteni tisztelet 11-én 
lett bemutatva az urnák.

Uj felvételi szabályzat a gazdasági taninté
zeteknél. A uiagy. kir. földmivelésügyi miniszter a 
m. kir gazdasági tanintézetek részére kiadott szer
vezeti rend és fegyelmi szabályzat 4 §-át, amely 
felvételi elöképzettseg gyanánt a VII. középiskolai 
osztály elvégzését Írja elő. oda módosított, hogy 
1904. évi október hó 1 töl-kezdve, csak VII.

Alié! sejtette Kolin, valószínűleg távirati 
értesítés jött. No akkor vivát! De hát akkor azt 
is tudniuk kellene, egy nem ö az igazi vőlegény.

Szó a mi szó, megtartották az esküvőt.
E közben, meg mielőtt Schvarc megérkezett 

volna Berlinbe a pénztáros elfogadható alapon 
igazolta ártatlanságát. Ugyanis a berlini bank igaz
gatója bizonyította, hogy az értékpapírok csakugyan 
Schvarc bankártó! erednek s azok a berlini bank 
tulajdonát képezik.

így tehát a pénztarosnak első dolga volt nem 
a főnőkét bevárni, hanoin minél előbb otthon 
lenni.

Megérkezve haza, a bankpalotában a hiva
talnokok úgy megbámulták, mint az uj kaput.

— Mi ördög hord téged itt? — Hogy kerülsz 
ide. mint a szellem? — Hisz az éjjel utaztál el 
a feleségeddel! - Én is úgy tudom, hogy nász
úira mentetek — És igy tovább ostromolták a 
a szegény pénztárost.

Csak azután tudott meg mindent.
Hivatalnok társai, persze, csodálkozva néz

tek egymásra. Semmit sem értették.
De megértette a pénztáros.
— Az a gazember ágens! . . Az a berlini 

ágens! . . . De, mondjátok hova mentek! Kérdő 
izgatottan.

— Állítólag Svájcba.
Megyek utánuk . . .  és . . .  és . .  . megölöm 

az ágenst! . . .
S fél őrülten rolniul a vasúthoz.
Időközbon haza jött a bankár.

Mi újság? Hol vannak u fiatalok?
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, vmnaziáli< vagy VII reáliskolai osztály, vagy a 
jsöbb kereskedelmi iskola egész tanfolyamát 

\ rgzott tanulok vétetnek fel a m. kir. gazdasági 
tnintézetük l-sö évfolyamára.

Izgató pap. I’oterka Tivadar slridúi káplán 
; n kani/.sán a búcsún izgató beszédet mondott a 
aagyarság ellen, amelyben a magyar államcszme 

, ii iz.gatott. A nagykanizsai törvényszék a s/.láv- 
- .ért rajongó káplánt báróin hónapi fogságra 
ii :te. Mikor válik már valóra az a régi óhaj- 
i -. hogy magyar papok vezessék a Muraköz jóra- 
v o népet, amelyet - hála Isten a Zágráb

ii nevelt pánszláv apostolok sein tudnak eltán- 
: litani a haza iránti hűségtől.

Ujonczozás. Amióta az ex-lex tart, az 
. oncozásta legalább hat rendelet jelent meg s 
midegyik más terminust tűzött ki. A legújabb 
eini'del oda utasítja a hatóságokat, hogy az újon- 
,zási tervet olyképpen csinálják meg, hogy a 
■sorozás december 28-ától 1904 január 31-eig 
leglürténhesscn, avagy ha ezen időre az újonc 

i vényjavaslat meg nem szavaztatnék, gondoskod
janak oly beosztásról is mely szerint az 1903. évi 
ujoneok 1904. január -1-tól február 6-áig legyenek 
sor alá állithalok. Bizony keserves lesz. a legény

ének a rósz időben, esetleg nagy hidegben a 
-orozó bizottságok székhelyére bevonulni. Aligha 
veri fel az. utcák csendjét a besorozottak hangos

Műkedvelői elöadas. A .Nagykanizsai 
Katliolikus Legény-Egylet* 1903. évi dec. hó 20 án, 
^Karácsony másodnapjuii) a Polgári Egylet nagy
termében, saját könyvláralapja javára, zártkörű 
jotékonycélu műkedvelői előadást rendez. Színre 
kerül Erdőssy Karoly „Győzedelmes szüretet'* cimü 
3 felvonásos pásztorjátéka.

Közigazgatási bizottsági ülés. Zalavármegye 
közigazgatási bizottsága dr. Jankovich László gróf 

■ ispán elnöklete alatt e hó 15-én tartotta gyűlését.
Az. aiispani jelentés szerint a közegeszségi 

állapot kielégítő.—Az állategészségügy is kielégítőbb 
volt az október havinál, az. állati betegségek sz.üiiö- 
félben* vannak.

A csendörség letartóztatott 38 embert, s elö- 
vezolettett 54-et.

Volt 33 tűz, 21487 korona kárral, ebből 
biztosítással megtérült 13340 kor.

A pénzügyi administratióra vonatkozólag a 
köztartozásoknak alig fele folyt be. részint a si
lány gazdaság, részint az ex-lex miatt.

Végül a főispán elbúcsúzott a közigazgatás
tól, s annak tagjaitól.

A Csáktornyái Zrinyi-emlék A Zrinyi-em- 
lekinü végrehajtó bizottsága, mint Csáktornyáról 
jelentik, e hó 7-én gyűlést tartott. A gyűlés fő 
i.irgya a Csáktornyán felállítandó emlékmű felira
tának meghatározása volt. —  Hosszas eszmecsere

- Elutaztak Svájcba, monda a mama.
A bankár könnyebben lélekzett fel s elmondta 

miért kellett neki Berlinbe mennie.
Pár nap múlva jön a levél Svájcból. A ha

lai pár kéri a 100 ezer koronát. Olaszországba 
szeretnének lemenni s több mást elősorolnak.

— Ez igy is úgy is az övéke, hadd menjen.
S a bankár elküldte a 100 ezer koronái.
A Kőim meg is kapta, el is tette. A dalai 

asszony mit sem tudott róla.
Másnap azután csakugyan leulaztak Olasz

országba.
A pénztáros pedig megérkezett Svájcba s 

felzavarta az egész köztársaságot. Mozgósítva lett 
az összes rendőrség és a hány detektív csak volt, 
az mind a menyasszony-rablót kereste.

Hiába. Nyomuk veszett.
Keserű szívvel ment vissza Hamburgba a 

bánatos pénztáros.
Mikor beállított, a bankár majd hányát vágta 

magát.
Minden kiderült.
Hamburgnak nagyobb szenzációja volt ekkor 

"mit annak idején a Kecskeméthy-féle sikkasztás
Budapesten.

A magyar főváros ugyan sohse látta többe 
■ pénzét. de a Shvarcz Jakab leánya visszakerült 

lérj nélkül.
— A kocsiban fölösleges az ötödik kerék, 

mondta Kölni s Olaszországból haza küldte a fia
tal menyecskét.

ö  most inár nem sorsjegyekben, hanem ban
kokban utazik ismeretlen világok felé.

után elhatározták, hogy a relief alá „Zrínyi a költő* 
vésik, az emlékmű hat-, oldal ia pedig: „NY bántsd 
a magyart* Az emlékmű el-., oldalára a Zrinvi 
család címerét illesztik. Az .-mléktnii céljaira ja 
nuárban hangversenyt rendeznek.

Hitelszövetkezetek szövetsége Zalában. A • 
zaluinegyei gazdák c- hiteisz. vetkezetek tagjai dec. 
i.-an Hertelendy Ferenc őrs. képviselő elnökleté
vel gyűlést tartottak Zalacg. • -/.-en. A gyűlés el
határozta, hogy a vármegyéi, n mozgalmat indít a 
hitelszövetkezet inegalakita ; e cdhol köz
ponti alapszabályokat kiildei . szét a községekbe, 
hogy tanulmányoztassák a i p köreben. Az érte
kezlet a Gazdasági Egylet n ködöse mellett egy 
vidékenkénti bizottságot is . ilasztott az eszme 
terjesztésére. E bizottság tag , Zalaegerszeg kör
nyékén: Szily Dezső. Nagy Zalaszentgrót
vidékén: Heydcn Nándor, II Kólád: Nagykani
zsán: Jorfy Adolf, Berkovitz .1 plébános; a 
paesai kerületben: Hosnyák K./.a. Szentmihálvi 
Dezső; Cáktornyáu: Langer .Makár, Tóth János 
esperes plébános; Alsólendv sitrausz Flórian 
plébános. Isoó Ferenc; Növi. .crnvékén: Furka- 
sovszky Endre. Stadel Jai : Perlakon: Szabó 
Imre, Vargha Mihály plebá -  Majd elhatá
rozták, hogy a hitelszövelkc. ‘lekkel párhuzamos 
propagandát csinálnak a tej- ■., (kezeteknek is.

Állandó es biztos juvedelemforrast. vagy 
szép mellekkeresetct biztosit1; it magának oly úri
ember, ki földbirtokosoknál e~. ll.-g gyárivállutokuál 
jó  összeköttetések felett remi lie-mk.’ : 2 budapesti 
Gyárivállalat és egy Nagyke o-kodöceg keres az 
ottani vidéken ilyen uricinl> i Olyanok kiknek 
földbirtokos rokonaik vanmu - remélhetik azok 
pártfogását anyagszükségletük fedezésénél, előny
ben részesülnek. Ajánlatok M. 3(i5* jeligével 
Mosse Rudolf, Budapest, továbbit.

A tisztviselők fizetésének felemelése mel- ; 
lett a sajtó oly erős közvéleményt teremtett, a j 
inelylyel számolnia kell a kormánynak. Ha a javas
lat tényleg érvénynyé válik, az állami tisztviselői i 
kar ezt elsősorban a sajtónak, kiváltképpen pedig 
az Egyetértés (Főszerkesztő: Fenyő Sándor, főműn- I 
katársak : Kossutli Ferenc és Eötvös Károly) meg

alkuvást nem ismerő agitációjának tudhatja be ér
demül, amely lap 37 év óta folytatja küzdetmét a 
magyarság terjedéséért, a nemzet függetlenségéért 
■ '  vagyonosodásáért es az ezt elősegítő tényezők : 
a tisztviselők helyzetének megjavul.isaert. Az Egye- 
tcricsi e küzdelmében annak a fölismerése vezette, 
bogv aim ly nemzetnék koldus kenyéren élnek a 
i-/tviselői, annak clöhaladását, fejlődését az aka- 

dal.ok egymásba fonodő láncszemei nyűgözik. Az 
Egyetértésnek e nézetében mi is osztozunk és mi 
is reszt veszünk abbhan a küzdelmében, melyet a 
tisztviselők li/.etésemeleseert folytat. Nem mulaszt
hatjuk el azonban kijelenteni, hogy ha a (izetés- 
■•iiicles meglesz a liszt viselők ne feledjék el. hogy 
olyan függelleiiszókimondó és hatásos vezérlapra, 
mint az Egyetértés, az ö érdekeik megóvására 
jövőben i- nagy szükségük le-/, méltó dolog tehát 
ha e lapot a magukénak tekintik és arra tömege
sen előfizetnek. Kedvezményt kapnak az előfizetési 
árból negyedévre 3 forint 50 kr egy hónapra I 
Irt 20 kiért rendeltetik meg. Minden előfizető az. 
is aki most lep be, díjtalanul kapja meg az Egyet
értés pompás újévi ajándékát a Hakoczy-allmmot, 
melynek bolti ára 3 korona. Előfizetni lehet: az 
Egyetértés kiadóhivatalánál, Budapest, Vármegye- 
utca II.

Orvos/ körökben  mar rég ismert lény 
hogy a Ferenc/. József keserüviz valamennyi hasonló 
vizet tartós hashajtó hutása és említésre méltó 
kellemes izénél fogva, mar kis adagban is tete
mesen fölülmúlja. Kérjünk határozottan •Fercncz 
József keserű vizet.

CSARNOK

Pontius Pilátus.
- Történeti beszély. —

i r t a :  egyhú/.HsbOkki D ervurics Kúlmiin.
(Folytatás).

Nézzünk most Tuiberius táboraim. 
Mint fentebb már Írva volt, Tiberiu

A  P esti N apló k a rá cson y i a jándéka.
A

V  Ö  R  Ö  S á  M  A  R  T  Y -  A  L  B  U  X I
A Pesti Napié amely uddigclé az Ember tragédiáját. Arany János balladáit, Zichy 

Mihály illusztrációival. Katona József Bánk bánját, a llimfy-Albumot, a Költök-Alhumál. tavaly 
a remek kivitelű Ziclit Albumot, stb. adta olvasóinak a könyvpiacon általános feltűnést kellő kiál
lításban, az idén eddigi kiadványait felülmúló fénynyel ■■- pompával aranyvaszon kemény kölesben

V? Q R 0  t  m.frWíWY - ,BJU
fogja olvasóinak karáe-onyi ajándékul adni.

A Vörösmarty-All. un a Zicliy-Albumnál 
is diszcselil) kiállila-l■•■ i nagy kvart alakban 
fog megjelenni. Mag >an foglalja a költő 
életrajzát. Csongor és Ilidét. Vörösmarlynak 
e kedves drámai költ. tényét a Szózatot, a 
Vén cigányt, Szép II. ,át és Vörösmarlynak 
legkiválóbb költői alk- sait, kiváló művészek 
eredeti festményeivel >• rajzaival. 20 mümel- 
lékletben és számos s. üvegbe nyomott kép
pel és illusztrációval. \ Vörösmarty-Album 
müniellékleteit a legjel. -ebi) magyar festőmű
vészek készítik. Mind nnyijuk ólén ott van 
Székely Bertalan, a l> nagyobb magyar tör
téneti festő, aki a Te íi cimü költeményt il
lusztrálja. Kortársa é- .aratja Madarász Vik
tor, a Salamon cimu költeményhez koszit 
festményt. A két nag\ históriai festőhöz a 
következő elsőrendű magyar művészek sora
koznak: Bihari Saml.. Fényes Adolf, Fere- 
nozy Károly. Kémémh Jenő. Kcrnstock Ka
roly, Krenner (Tardosi \ .. Magyar Maniiheimer 
Gusztáv, Nagy Sámloi. Itadóné Hii-<h Nelli. 
Ezenkívül számos kiselib illusztráció diszili 
majd a Vörösmarty-Albumot, amelyek egész 
sor kiváló magyar lesi•» művészetet lógják a 
Vörösmarty-Album keretében bemutatni. A 
valóban rémek kivitelű mülapoknak egy ré
szé gyönyörű színnyomású lesz, amilyen ed
dig alig jelent meg magyar diszmübon. A

Vörösmarty-Albumot megszerezhetik mind
azok. akik a Pesti Naplóra

1. egyszerre egy egész évre előfizetnek,
2. akik félévre fizetnek elő és kötele

zettségét vállalnak, hogy egy további féléven 
át előfizetőink lesznek,

3. akik egy negyedévre fizetnek elő és 
további háromnegyed éven át való előfizetésre 
kötelezellseget vállalnak, azok a második év
negyedre szóló előfizetés beszolgáltatása után 
kapjak meg a Vörösmarty-Albumot,

4. akik havonta fizetnek elit es egy egész 
előfizetésre kötelezettséget vállalnak, azok

előfizetés beküldése után fog- 
i Vörösmarty-Albumot, 

előfizetőink, akik a Zichy Mi- 
az 1903. évre szóló előfizetés 
előlegezett ajándékot bírják, 

a/.ok a Vörösmarty Mihály albumot csak úgy 
kapjak meg. ha egy további egész evre elö- 
tizetiick. illetve ha jelen négy pontban fel
sorolt előfizetési feltételek egyikének eleget 
tesznek.

A Pesti Napló előfizetési ára: Egész 
évre 28 kor., félévre 14 kor., negyedévre 7 
kor., egy hóra 2 kor. 40 üli. - Előfizetni 
minden hú 1-töl es 15-töl lehet.

A „Pesti Napló" kiadóhivatala.

a hatodik hit' 
jak megkapni 

Azon uj < 
luily albumot, 
alapjan, mint
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főnyi hadserege azon nagy kiterjedésű síkságon 
táborozott, a mely síkság mai nap Varasdvármegyé- 
Bednya és a Dráva folyó, úgy a Varn-di hegyek 
közt fekszik, itt mozgott erre arra a. a tömény
telen sokaság tarka sátorokban elhelyezve lovaik
kal, ágyúikkal s tars/ekereikkel.

A Bednya folyó, a mely a varasdvármegyei 
drachensteini (Trákostján) var alatt levő tóból ered. 
mindenütt a hegyek közt folydogál felkörben, 
esupánesak azon dombon alul, a melyen Belavar 
romjai porladnak, a mellyel Pesthy Frigyes Lju- 
pesesiean alul egyszerre keletnek fordul, s itt gyö
nyörű völgyet kepezve nem sokára Aqua viva 
varasdi toplieai fürdőhöz er. s azt i* elhagyva, a 
mai Ludbregnel kilep a síkságra, melyet fentebb 
leirtunk.

Aqua viva akkor már tekintélyes fürdő volt 
díszes ••púletekkel ellátva, nevét a varasdi hegy- 
ség deli aljából a földből felbugyogó kénes forró 
vizétől nyerte azon hasonlat nyomán, hogy a mi 
mozog s működik, az tényleg el is : vizének hat
hatos gvogyereje mar akkor nagy hírben állt, s 
dacára tehat, hogy a fürdőhely disz.es épületekkel 
is ellátva volt, Tiborius meg sem vette azokat igénybe 
hanem a forráshoz közel egy kerek levágásban a 
hegybe, vezetett magának sátort. - rendesen abba 
tért éjjeli szállásra: a sátor a Bednya folyó part
jától mintegy 120 lépésnyire volt, gyönyörű volt 
az a völgy, a természet bőven felruházta minden 
szépséggel, bajjal.

Ezgn völgyben i- csakúgy h>niz-egell a ka
tonaság. Tiborius sátora körül pedig ojjel s nap
pal a testőrök őrködtek.

(Folytatása következik).

A legalkalmasabb kedvezmény

a mélyen tisztelt vevő közönségnek.

Minden vevő, ki nálunk 10 korona 
értékű árut vásárol

—=  ing-yen kap S f c =
saját fényképe után készült életnagyságu

p ern ek  k é p e t
csupán annak dísze- préselt keretéért 3 ko
ronát számítunk.

A művésziesen elkészült képek a kira
katunkban láthatók.

W eiser és F ó liák

1903. évi d e c ze m b e r hó  23-ik  napjának

(I. e. 10 órájára kitűzött árverés az 1881. 
I.X. t.-cz. 167. §-a alapján Dr Hajós Ig
nác/ ügvvéd végrehajtató érdekében is 400 
korona töke követelése s járulékai kielégí
tése végett megtartatni fog.

A kir. jbíróság mint llkkvi hatóság. 
Alsólendván, 1903. decz. 9-én.

Csiszár, kir. albiró.

M E G É R K E Z T E K
a legújabb, a legszebb =========

. —. — és legalkalmasabb
Alsólendván.

Póth irdetm ény.
Az alsólendvai kir. járásbíróság mint 

telekkönyvi hatóság közhírré teszi, miszerint 
az alsólendva-vicléki takarékpénztár végre
hajtatnak Zelkó J 'zsefné Kancsies Mária 
petesházi lakos végrehajtást szenvedő elleni 
N00 korona töke é̂  járulékai iránti végre
hajtási ügyében 7569 903. szám alatt kibo
csátott árverési hirdetményben a petesházai 
326. sz. tjkvi 22 a hrsz. egész ingatlan 
2444 korona kikiáltási árban Petesháza köz-

karácsonyi és újévi ===== 
—  ajándék-lev.-albumok
m esekönyvek és képeskönyvek,

úgyszintén --------  -

karácsony fa-diszitések
levélpapírok rendkívül elegáns dobozokban 
1, 2, 3 koronától egész 10 koronáig kap-

■ -  ■■■■ -■» ■ hatók - - —

B A L K Á N Y I  E R N Ő
ségéheu a községbiró házánál papirkereskedésében Alsólendván.

Nemzeti iro da lm un k  legértékesebb alkotása it, a m agyar iro d a lo m fö m ü v e it

A 1 A í F R A N K L IN  T Á R S U L A T
k i a d á s a

R E M; E K. ! I  ő K
czim alatt egyöntetű szép kiadás
ban. 55 kötetben, díszes vászon- 
kötésben adja közre a Franklin- 
Társulnt. Tartalmazza ■
“Arany János Kisfaludy Károly 
“Arany László Kisfaludy Sándor 
Balassa Bálint Kölcsey Ferencz 
.Bajza József Kossuth Lajos 
Berzsenyi Dániel Maduch Imre 
Csiky Gergely Mikes Kelemen 
Csokonai V. M. Házmán Péter 
“Czuczor Gerg. Petőfi Sándor 
Deák Ferenc/ Reviczky Gyula 
Eötvös József br. Széchenyi Ist. gr. 
Fazekas Miháiy ‘Szigligeti Ede 
“Garay János Teleki László gr 
Gyöngyössi I “Tompa Mihály 
Gvadányi József ‘ Vajda János 
Kármán József Vörösmarty M. 
Katona József Zrínyi Miklós 
Kazinczy Fér. müveit.
“Kemény Zsigm.

Népies lyra Népballndák
Kuruezköl teszel

* A csillaggal jelzett remek- 
hók kiadási jogát a Franklir.-Tár- 
sulat nngáimk szerződésileg biz
tosította. úgy hogy azt más kiadó 
ki nem adhatja, ezen Írók müvei 
más versenygyüjteménybén meg 
nem jelenhetnek.

A Franklin-féle Magyar Re
mekírók 55 testes kötete felöleli 
a legbecsesebbet, mit a magyar 
szellem teremtett és hivatva van 
arra, hogy minden családi könyv
tár gerincze legyen.

A Franklin-fele Magyar Re- |

t

A Franklin-Társulat állal kiadott M a g y a r  R em ek írók

I I I .  sorozata
is már megjelent és a kővetkező köteteket tartalmazza:

C z u c z o r  Gergely kö ltői m unkái. Sajtó alá rendezte és bevezetés
sel ellátta Zoltvány Irén.

K az in czy  Fe ren cz  m üveiből. Sajtó alá rendezte és bevezetéssel 
ellátta Váczy János.

Kö lcsey  Fe rencz m unkái. Sajtó alá rendezte és bevezetéssel ellátta 
Angyal Dávid.

Vajda Já n o s  k iseb b  költeményei. Sajtó alá rendezte és bevezetés
sel ellátta Endrödi Sándor.

V ö rö sm arty  M ihály m unkái

mek írók kiállítású méltó n nem
zeti mii jelentőségéhez. Kötése pá
lyanyertes, művészi, erős angol 
vászonkötés; a papírja famentes, 
soha meg nem sárguló; betűi kü
lön e czélra készüllek.

A Franklin-fele Magyar Re
mekírók öt kötetes sorozatokban 
jelenik meg: minden felévben egy- 
egy öt kötetből álló sorozat.

A Franklin-fele Magyar Re
mekírók előfizetőinek külön ked
vezményképen a tavaszszal meg
jelent uj magyar Shakspere kiadás. 
6 vaskos kötetben, diszkölésben 
20 korona kivételes árban szál- 
Iiitalik, holott e kiadás bolti ára 
30 korona; az eddig forgalomban 
volt Shakspere kiadás 100 koro
nába került. Legkiválóbb köl
tőink remek fordításaiban közli 
Shakspere remekeit e kiadás, név- 
szerint Arany János, Petőfi, Vörös
marty. Szász Károly, Lévuy József, 
Arany László. Rákosi Jenő. Győry 
Vilmos átültetésében. Ez az egyet
len teljes magyar Shakspere cs 
értékes kiegészítője a Magyar B • 
mekiruk gyűjteményének. Megró • - 
dőlhető a Magyar Remekírók k 
egyidejűleg.

A Franklin-féle Magyar Re
mekírók 55 kötetnyi teljes gyűjte
mény ara 220 kor., mely összeg 
havi részletekben lörleszthctö; a 
hat kötetes teljes Shakspere ked 
vezményára 20 kor. a Remekírók 
előfizetőinek, lm a kel mü együt
tesen rendeltetik meg.

vezetéssel ellátta Gyulai Pál.

I. sorozat tartalma :
Arany J nos munkái I. kötet. Sajtó 

alá rendezte Riedl Frigyes.
Csiky Gergely színmüvei. Sajtó alá 

rendezte Vadnay Karoly.
Garay János munkai. Sajtó alá ren

dezi.- Foronezi Zoltán.
Tompa Mihály munkái I. kötet. Sajtó 

alá rendezte Lévny József. 
Vörösmarty munkái I. kötet. Sajtó alá 

rendezte Gyulai Pál.

III. kötet. Sajtó alá rendezte és he

ti. sorozat tartalma:
Arany János munkái II. kötet. Sajtó 

alá rendezte ‘ Riedl Frigyes.
Kossuth Lajos munkáiból. Sajtó alá 

rendezte Kossuth Ferencz.
Reviczky Gyula összes költeményei

Sajtó alá rendezte Koróda Pál.
Szigligeti Ede színmüvei I. kötet. Sajtó 

a la rendezte Bayer József.
Vörösmarty Mihály munkái II. kötet.

Sajtó alá rendezte Gyulai Pál.

•alamint a Franklin-TársulatMegrendeléseket elfogad minden könyvkereskedés, 

Budapesten.

Nyomaton Ualkányi Éhig jvorssajlóján, Alsú-Leiidván.


